鵠沼郷土づくり推進会議 第３回全体会議 議事録

日時：2023年 9月 13日(水) 14:15～15:45

場所：鵠沼市民センター 第 3談話室

出席者：１７名（現委員数２３名）

事務局：山口・小泉（誠）・松岡・阿部・伊達

１ 開会

(1)藤沢駅周辺地区再整備事業について（藤沢駅周辺地区整備担当）

Ⅰ 藤沢駅南北自由通路再整備事業（プロジェクタを用いて説明）

・2F自由通路に小田急改札が設置される。

推進会議委員との質疑

・自由通路の中に券売機、みどりの窓口等があり動線の障害になっている。

→券売機、窓口等は通路側面に移動、自由通路の幅は現状の 2倍の 16mに拡幅される。

  Ⅱ 藤沢駅南口駅前広場再整備事業

・デッキ部にエレベーターとエスカレーターが設置される。

推進会議委員との質疑

・再開発の状況により外周デッキと既存建物に段差が生じると考えられるが

→既存の建物に接続するデッキ部は残し南口再開発と合わせて整備を計画する。

・自転車の交通ルールが変わってきているので自転車に乗っての通行が困難になっているが

→特別の対策は無い、自転車は降りて歩道を押して通行して頂きたい。

(2)藤沢市都市マスタープランの改定について（都市計画課）

・20年後を見据えて策定している。鵠沼地区の人口は R22 までは増加傾向であるが高齢化は進む。

推進会議委員の意見

・現状では子供の数は増加している。学校の適正配置等を検討してもらいたい。

・マスタープランはよいが、誰がイニシアティブを取って実行していくのかが明確でない。

２ 議題

(1) 各委員会の報告

＜A委員会＞

 ・9/23 くげぬまグリーンコンサート実施予定（回覧用資料作成、プレスリリース予定）。

 ・11/3 「99歳母と暮らせば」上映会/谷光監督講演を予定、資料を回覧したい。 -> 承認。

＜B委員会＞

鵠沼海岸祭りについて（報告）

・非常に暑い中、センターへ 4,000人の来場者があり予想以上の盛況であった。

・模擬店状況：各自治会は模擬店利益の 30%を次回の予算にまわす。

・次年度からは推進会議の手を離れ、町内会・自治会が協力しあう形での継続が望まれる。（議長）

 B委員会活動

・ロゲイニング：「ガイドマップ」を作成、街歩きにより鵠沼の魅力を発見するイベントとして検討中。

・タウンミーティング：鵠沼市民センター再整備をテーマとする意見交換会の方向で 1月実施を計画

中。

＜C委員会＞

 ・7/13 交通安全教室（藤沢警察より出張授業）

・8/29 神奈川総合防災センター見学（計 32名参加）

・10月 芋ほりイベントを実施予定

＜D委員会＞

 ・引地川関連展示中（～10/31）、地震・防災関連資料（名大・武村教授関連が中心）を常設展示。

・次回展示としてマイアミビーチ関連を検討。

(2) 公民館まつりについて

・推進会議は高齢者疑似体験が関係する。展示手伝い（10/12（木））を募集中 応募者は連絡のこと。

(3) その他（事務局）

・歩行者横断点滅機を市の設備として新林小学校前に設置した。

３ 諸会議・イベントの予定

・次第どおり

４ 閉会